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ÚVOD

Když se řekne hudební výchova, mnoho dospělých lidí si vybaví jen neustálý zpěv

lidových písní a učitelku sedící za klavírem. Ovšem hudební výchova je mnohem více než

jen zpěv. Součástí je i rozvíjení přirozeného vnímání hudby, uvědomování si rytmu, který

je běžně kolem nás, a v neposlední řadě také hra na hudební nástroje, tedy instrumentální

činnosti.

Během svého studia na vysoké škole a během pedagogické praxe jsem se

seznámila s množstvím nástrojů pro děti a poznala jsem různé způsoby, jakými s nimi lze

pracovat. Protože mám ráda hru na hudební nástroje a hudební výchovu, chci se s touto

problematikou hlouběji seznámit. Zjistila jsem, že mnoho učitelů (i s několikaletou praxí)

si není jisto, jakým způsobem nástroje správně používat při výuce, a ani jaké nástroje

vhodné pro „prvostupňové“ děti existují. Toto zjištění bylo rozhodující pro výběr zadání

mé diplomové práce.

Problematika instrumentálních činností je v hudebně pedagogické literatuře

řešena zejména v období 70.–80. let 20. století v souvislosti se vznikem nové koncepce

hudební výchovy. Od té doby se ale značně změnily jak přístupy k využívání hudby

různých žánrů ve škole, tak i výběr a používání nástrojů a zvučících předmětů ve školách,

což souvisí mimo jiné s obchodní nabídkou. Jedním z cílů mé práce proto bude zmapovat

současný stav v aplikaci instrumentálních činností na 1. stupni ZŠ, podrobně poznat

a zhodnotit materiální a metodické možnosti této práce z hlediska učitele.

Ve své práci nejprve teoreticky popíšu vliv instrumentálních činností na fyzický

i psychický vývoj dítěte. Následně zhodnotím, jak se v průběhu vývoje našeho školství

formovaly a do jaké míry byly tyto činnosti do vyučování zahrnuty.

V praktické části práce nejprve zanalyzuji učebnice hudební výchovy z hlediska

výběru učiva a metodiky postupů u instrumentálních činností a doprovodů, abych zjistila,

jakou oporu poskytují učitelům pro praktické činnosti v hodinách hudební výchovy.

Prostřednictvím dotazníku chci zjistit motivaci a úroveň dovedností prvostupňových

učitelů v oblasti instrumentálních činností, a také úroveň vybavení škol pro instrumentální

činnosti.
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 Věřím, že má diplomová práce pomůže nejen mně, ale i budoucím čtenářům lépe

se zorientovat v hudebních nástrojích i v tom, jak je možné s nimi na 1. stupni ZŠ pracovat

tak, aby se tyto činnosti staly efektivním prostředkem k motivaci dítěte k hudbě a k rozvoji

nejen jeho hudebnosti, ale aby se podílely na rozvoji celé jeho osobnosti.
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1 DÍTĚ A HUDEBNÍ NÁSTROJ Z HLEDISKA OBECNÉ A HUDEBNÍ PSYCHOLOGIE

Stejně tak, jako se člověk rozvíjí v oblastech např. řeči nebo matematického

uvědomění, tak se rozvíjí i jeho hudebnost. Mnoho lidí tvrdí, že neumí zpívat, protože

prostě nemá hudební sluch. Tito lidé říkají, že se s tím jednoduše nenarodili. Je ovšem už

dlouho známo, že téměř u každého člověka lze nalézt hudební předpoklady a následně je

rozvíjet. Výjimku tvoří pouze lidí s vrozenou dysmúzií. Tento rozvoj je pak závislý na

několika faktorech, jako jsou rodina, vrozené dispozice nebo přístup učitele.

První kontakt s hudbou prožije dítě samozřejmě ve své rodině. Jsou rodiny, ve

kterých se každý den poslouchá hudba, zpívá se a tančí. Takové dítě je pak od malička

přirozeně k hudbě vedeno a považuje ji za běžnou součást svého života. Naopak jsou

i rodiny, ve kterých se jakýkoliv kontakt s hudbou omezuje na občasné puštění radia nebo

televize. V tom případě se dítě začíná hudebně výrazněji formovat až ve školských

zařízeních.

Některé děti zvládnou pouze základní hudební činnosti, zpěv a instrumentální

interpretaci jen jednoduchých melodií. U jiných dětí se objeví tzv. hudební nadání, kdy se

již od raného dětství projeví vrozené dispozice. Takové děti se pak pod vedením dobrých

učitelů rychle zlepšují v hudebních činnostech, rychleji a častěji dosahují nadprůměrných

výsledků a hlavně se samy o tyto činnosti zajímají a aktivně je provozují.

Hudební vývoj člověka lze členit výhradně z pohledu psychologického (např. podle

Milana Holase, který dělí hudební vývoj na etapy podle orientace ve zvukovém prostoru,

v tónovém prostoru a v hudebním prostoru1), nebo z pohledu pedagogického. Já se

zaměřím na periodizaci z pedagogického pohledu.

1.1 PEDAGOGICKÁ PERIODIZACE HUDEBNÍHO VÝVOJE

1.1.1 PŘEDŠKOLNÍ VĚK

a) Období nemluvněte a batolete (od narození do 3 let)

Hned několik dní po narození začínají sluchové orgány fungovat tak, že mohou bez

problémů přijímat a zpracovávat veškeré zvuky, tedy i hudbu. V této době dítě reaguje na

hlasitost zvukových podnětů celým svým tělem. Při hlasitém zvukovém podnětu sebou

1
Holas, Milan. Hudební nadání. Hudební nadání aneb Otázky hudebně psychologické diagnostiky, Praha 1994
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dítě trhne. Naopak pokud slyší zvuky střední až slabší síly, znehybní a zklidní se. Toto lze

pozorovat při reakci dítěte na uklidňující zpěv matky.

Sluchová diferenciace zvukových podnětů je v této fázi vývoje velice důležitá i pro

vznik a upevňování sociálních vazeb. V období mezi 2. a 7. měsícem života dochází

k tzv. sociálnímu připoutání k jedné osobě, nejčastěji k matce. Dítě její hlas bez potíží

rozezná a reaguje na něj.

Dítě v tomto věku má ze zvuků viditelnou radost, kterou projevuje, když slyší

např. svou oblíbenou melodii. Postupem času se snaží tyto zvuky napodobovat, vyluzuje

tedy rozličné zvuky svým hlasem nebo úderem do různých předmětů.

V batolecím období děti začínají mluvit. Nejprve samozřejmě nápodobou slov,

které mu jemu blízcí nejčastěji opakují. Zatímco slovo nebývá dlouho vysloveno správně

(artikulace není zdaleka dokonalá), přízvuk a melodie slov, tedy to, co souvisí s „hudbou“

v řeči, lze rozeznat velice záhy. S rozvojem řeči přicházejí i první pokusy o zpěv, který je ale

od běžné mluvy jen těžko rozeznatelný, hovoříme proto o „zpívané řeči“. Děti kolem

druhého roku věku jsou schopné zazpívat jednoduchý nápěv, který dokonale znají

např. od matky.2 Tříleté děti už celkem běžně zpívají jednoduché písně, dokonce

i vymýšlejí vlastní melodie a písničky, které často doprovází hrou na tělo nebo na dětské

nástroje, začínají také více vnímat rytmus.3

V této době pozorujeme u dětí první veliký zájem o instrumentální činnosti. Pro

batolata je vyráběno nezměrné množství různých chrastítek, pískacích hraček, malých

xylofonů a dětských pianek. V posledních letech jsou velice populární multifunkční

hračky4, např. plyšáci, kteří jsou pestře zbarvení, sešití z všelijakých druhů látek a plněni

různými materiály (jedna končetina píská, v jedné je chrastítko, v další šustivý materiál,

hlava je naplněná kuličkami a na hlavě je čepička s rolničkami), interaktivní hrací kostky

nebo hrací podložky. Děti se tak v rámci jedné hračky setkávají hned s několika zrakovými,

hmatovými i sluchovými podněty. Také každý, kdo někdy posadil batole ke klavíru nebo ke

kytaře mohl pozorovat, s jakou radostí „bije“ do nástroje.

2
SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Vyd. 2., přeprac. a rozš., v nakl. Karolinum 1.

Praha: Karolinum, 2013, 406 s. ISBN 9788024620602.
3
KODEJŠKA, Miloš. Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku. Praha: Univerzita Karlova, Pedagogická

fakulta, 2002, 76 s. ISBN 80-7290-080-3.
4
například hračky firmy Huile Toys, Lamaze, Fisher-Price, VTech nebo Simba Toys
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Podle mého názoru jsou pro batolata nejvhodnější nástroje perkusní. Jelikož jejich


[…]


činností nebo alespoň o pomocné materiály, literaturu.

Během své práce jsem se utvrdila v názoru, že oblast instrumentálních činností

v hudební výchově je nesmírně obsáhlá a dá se na ni nahlížet z mnoha pohledů. Zaměřila

jsem se jen na malou část této problematiky. Přesto věřím, že moje práce bude

nápomocna při základní orientaci nejen studentům a začínajícím učitelům. Doufám, že

povede k hlubšímu zájmu o problematiku instrumentálních činností, a především že bude

motivovat k využívání hudebních nástrojů s žáky.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá instrumentálními aktivitami v hudební výchově na

1. stupni (historií a současnou formou hudebního vzdělávání a začleněním do Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzděláván). Autor se soustředí na Carla Orffa, jeho

vliv na současnou formu hudebního vzdělávání a na Orffův instrumentář.

Autor provádí analýzu vybraných učebnic hudební výchovy, které se běžně

využívají na českých školách, vybírá zajímavé instrumentální aktivity a popisuje je.

Cílem výzkumu je zjistit, jaké jsou schopnosti učitelů v oblasti instrumentálních

dovedností (např. instrumentální doprovody) a četnost dětských hudebních nástrojů ve

školách. Autor využívá metodu elektronického dotazníku. Otázky jsou poslány učitelům

rozličných základních škol v České republice. Výsledky ukazují, že schopnosti učitelů

v oblasti instrumentálních činností nesouvisí s délkou jejich učitelské praxe. Většina škol

má k dispozici dostatečné množství hudebních nástrojů, ale učitelům často chybí znalosti

o jejich využití ve třídě. Učitelé by většinou uvítali více informací o této problematice

(např. školení, kurzy nebo literaturu).

SUMMARY

This Diploma thesis deals with the instrumental activities in music lessons at

primary school (history and the current form of the music education, its position at the

Framework Education Programme for Elementary Education). The author focuses on Carl

Orff, his influence on the current form of the music education and on musical instruments

for children he invented.

The author makes analysis of the selected music textbooks used at Czech schools,

selects interesting instrumental activities and describe them.

The aim of the research is to find out teacher´s skills in instrumental activities

(e. g. instrumental accompaniments) and the frequency of children´s musical instruments

at schools. The author used the method of on-line questionnaire. The questionnaire was

sent to teachers of various elementary schools in the Czech Republic. The results show

that teacher´s skills in instrumental activities are not dependent on the length of the

teaching practice. Most of the schools have sufficient number of musical instruments but
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teachers have not enough knowledge about their educational usage in class. Teachers are

mostly interested in more information about the area of instrumental activities

(e. g. training, courses, books).
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Dotazník pro učitele vyučující hudební výchovu na 1. stupni ZŠ

1. Jsem

 Muž

 Žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Střední s maturitou

 Vysokoškolské – obor Učitelství pro 1. stupeň

 Vysokoškolské – obor Speciální pedagogika

 Vysokoškolské – obor Hudební výchova

 Jiné _________________________________

3. Vyučujete na:

 Běžné městské škole

 Malé venkovské škole

 V malotřídce

 Ve škole se zaměřením na HV

 Jiná _________________________________

4. Kolik let praxe máte za sebou jako učitel/ka na 1. stupni ZŠ?

 1–5

 6–10

 11–20

 více než 20

5. Ve kterém ročníku momentálně vyučujete

 1

 2

 3

 4

 5

 Jiný _______

6. Kolik hodin HV týdně vyučujete v rámci jedné třídy?

 1

 2

 3

 Jiný

7. Uveďte, které hudební nástroje máte ve škole běžně k dispozici

________________________________________________________________
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II

8. Uvítal/a byste, kdyby Vaše škola pořídila nějaké další nástroje? Pokud ano,

které?

 Ano

___________________________________________________________

 Ne

9. Jak často využíváte s žáky hudební nástroje v hodinách HV?

 Každou hodinu

 1–2x za měsíc

 Párkrát za pololetí

 Nevyužívám hudební nástroje s žáky

10. Které hudební nástroje s žáky využíváte nejčastěji?

________________________________________________________________

11. Kde berete inspiraci k činnostem s hudebními nástroji v hodinách HV?

 Vlastní nápady

 Instrumentální doprovody podle učebnic HV a metodických příruček

 Odborná literatura

 Od kolegů

 Internet

12. Získal/a jste na VŠ (případně SŠ) potřebné znalosti k tomu, abyste mohl/a

s žáky při hodinách HV využívat hudební nástroje, nebo jste tyto znalosti

získal/a až vlastní praxí?

 Vše potřebné na SŠ

 Vše potřebné na VŠ

 Základy ve škole, zbytek praxí

 Pouze v praxi

 Tyto znalosti nemám

13. Dovedete vytvořit vícehlasý rytmický doprovod k písni a zapsat jej v notách?

 Ano

 Ne

14. Dovedete vytvořit vícehlasý melodicko-harmonický doprovod k písni a zapsat

jej v notách?

 Ano

 Ne

15. Pokud ano, u kolika písní ve 4. (5.) ročníku s žáky realizujete vlastní

melodicko-harmonický doprovod na melodické nástroje?

________________________________________________________________

16. U kolika písní ve 4. (5.) ročníku hrajete melodicko-harmonický doprovod

podle učebnice nebo metodické příručky?

________________________________________________________________
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III

17. Uvítal/a byste nějakou možnost doplnění vzdělání v oblasti instrumentálních

činnosti?

 Ano

 Ne

18. Pokud ano, uveďte kterou.

 Školení

 Kurz

 Celoživotní vzdělávání

 Odborná literatura

 E-learningový kurz

 Jiné

____________________________________________________________