POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává oponent práce)

Student/ka: Radka NACHTMANNOVÁ
Studijní program: Učitelství pro základní školy
Studijní obor: Učitelství pro 1. stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Instrumentální činnosti v hudební výchově na 1. stupni základních škol
Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.
Oponent práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je zřetelná a zpracování kapitol směřuje k cíli – zhodnotit očima začínajícího učitele podněty k instrumentální výchově obsažené v pravděpodobně nejrozšířenějších učebnicích hudební výchovy autorů M. Lišková, L. Hurník pro 1. stupeň ZŠ. Text práce je rozdělen do kapitol a podkapitol, které na sebe obsahově navazují.

Obsahová stránka:

V úvodních kapitolách autorka krátce informuje o vývoji hudebního školství v Čechách a sleduje i požadavky na instrumentální složku ve výuce hudební výchovy. Neopomněla připomenout ve světě velmi oblíbený Orffův Schulwerk, který byl do Čech přenesen díky skladatelům P. Ebenovi a I. Hurníkovi. Při této příležitosti autorka popsala také dostupné nástroje Orffova instrumentáře, které doplnila obrázky.

V další části se diplomantka krátce věnuje důležitým dokumentům – Rámcově vzdělávacímu programu (RVP) a Školnímu vzdělávacímu programu (ŠVP) a informuje o obsahu dovedností, které jsou požadovány pro instrumentální hru.

Následující část je již věnována učebnicím pro 1. – 5. ročník ZŠ. Autorka sleduje použité písně, kolik z nich má vypracovaný rytmický nebo rytmicko-melodický doprovod a hodnotí jeho náročnost. Tu ověřila na svých spolužácích, když jim zadala realizovat v učebnicích nebo metodických příručkách vypracované doprovody. Zjištění spolužáků i autorky samotné jsou jistě zajímavá a hlavně cenná pro pedagogickou praxi.

Poslední kapitolu pak tvoří dotazník, ve kterém diplomantka zjišťovala úroveň schopností učitelů na 1. stupni v oblasti instrumentálních činností. Relevantnost výsledků sice není zcela zaručena vzhledem k malému počtu respondentů, ale vypovídací hodnotu to jistě má. Např. jen to, že nezáleží na „odsloužených“ letech, ale spíše na chuti se s touto problematikou individuálně poprat.

Jazyková stránka:

Práce je psána srozumitelným jazykem na solidní úrovni bez jazykových prohřešků. Autorka je schopna smysluplně formulovat problematiku zvoleného tématu.

Formální stránka:

Práce splňuje všechny formální požadavky. Kapitoly jsou přehledně děleny a číslovány, v textu je ústrojně využito poznámkového aparátu. Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohovou část. Seznam literatury je uveden dle citačních norem.

Hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

výborně.

V Plzni dne 1. 5. 2015

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.

K obhajobě:

- 1/ Jak dlouho předpokládáme užívání učebnice Hv ve výuce? Co když za 5-8 let použité písně z oblasti populární hudby nebudou vůbec populární a tudíž neznámé?
- 2/ V jakém rozsahu jsou schopni zpívat žáci v 1-5. třídě ZŠ?